
 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2022                                                               Донецк                                                              № 122 

 

Об организации обучения по 

индивидуальным учебным планам для 

учащихся МБОУ «ШКОЛА № 71 ИМ. 

П.Ф.БАТУЛЫ Г. ДОНЕЦКА» в 2022-

2023 учебном году 

 
В соответствии с п.1 ч.1 ст.6 Закона Донецкой Народной республики «Об образовании», 

Государственным образовательным стандартом начального общего образования, утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Донецкой народной республики от 30.03.2022  № 21-
НП, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 05.04.2022, 
регистрационный № 5053, Государственным образовательным стандартом основного общего 
образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной 
Республики от 30.03.2022 № 22-НП, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой 
Народной Республики 05.04.2022, регистрационный № 5054, Государственным образовательным 
стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики от 07.08.2020 № 121-НП, зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 13.08.2020 г., регистрационный № 4001, 
Государственным образовательным стандартом начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики от 07.08.2020 г. № 122-НП (с изменениями), 
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 13.08.2020, 
регистрационный № 4002, Государственным образовательным стандартом образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденным 
приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 07.08.2020 № 
123-НП(с изменениями), зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 13.08.2020, регистрационный № 4003, в соответствии с приказами Министерства 
образования и науки Донецкой Народной Республики от 11.08.2022 г. № 704 «Об организации 
образовательной деятельности в организациях Донецкой Народной Республики, реализующих 
основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в 2022-2023 учебном году», на основании методических рекомендаций об 
организации обучения на дому обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с 
инвалидностью (письмо Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 
25.08.2022 г. № 4166/06.1-28), Примерного учебного плана среднего общего образования для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (письмо Министерства образования и 
науки Донецкой Народной Республики от 23.08.2022 г. № 4101/06.1-28), управления образования 
администрации г. Донецка от 16.08.2022 . № 304 «Об организации образовательной деятельности в 
муниципальных учреждениях, реализующих основные образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, г. Донецка в 2022-2023 учебном году», 
отдела образования администрации Куйбышевского района города Донецка от 17.08.2022 № 130 
«Об организации образовательной деятельности в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях Куйбышевского района г. Донецка, реализующих основные образовательные 
программы начального общего, основного и среднего общего образования, в 2022-2023 учебном 
году», от 23.08.2022 № 134 «Об организации обучения по индивидуальным учебным планам для 
учащихся общеобразовательных учреждений Куйбышевского района города Донецка в 2022-2023 

 

 

 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА ДОНЕЦКА  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ШКОЛА № 71 ИМЕНИ П.Ф.БАТУЛЫ ГОРОДА ДОНЕЦКА» 



учебном году», от 29.08.2022 № 136 «О внесении изменений в приказ отдела образования 
администрации Куйбышевского района города Донецка от 23.08.2022 № 134 «Об организации 
обучения по индивидуальным учебным планам для учащихся общеобразовательных учреждений 
Куйбышевского района города Донецка в 2022-2023 учебном году», с целью обеспечения 
начального общего, основного общего и среднего общего образования для учащихся, которые 
нуждаются в длительном лечении и детей-инвалидов, которые не могут посещать 
образовательные организации  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать обучение по индивидуальным учебным планам по образовательным 

программам начального, основного, среднего общего образования для учащихся, нуждающихся в 

длительном лечении, детей-инвалидов, которые не могут посещать образовательные организации 

в соответствии с документами, представленными родителями (законными представителями) в 

2022-2023 учебном году.  

2. Заместителю директора Пашковой Н.Ю.: 

2.1.  Обеспечить обучение учащихся по индивидуальным учебным планам и индивидуальным 

образовательным программам, составленным на основании примерных образовательных 

программ, утверждённых приказами МОН ДНР для обучающихся по основной образовательной 

программе:  

1-4 классы, приказ МОН ДНР от 15.07.2022 № 571 «Об утверждении Примерной 

образовательной программы начального общего образования»; 

5-9 классы от 18.07.2022 № 586 «Об утверждении Примерной образовательной программы 

основного общего образования»;  

для обучающихся 10-11 классов от 13.08.2021 № 682.   

2.2.Обеспечить обучение учащихся 1-9 классов по индивидуальным учебным планам и 

индивидуальным образовательным программам, составленным на основании примерных 

программ, утверждённых приказом МОН ДНР для обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) от 09.08.2022 № 689 «Об утверждении примерных 

адаптированных основных общеобразовательных программ»  

2.3. Разработать индивидуальные учебные планы по всем уровням образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и нуждающихся в длительном лечении 

с учетом предоставленных рекомендаций (справки ВКК и при необходимости ПМПК). 

 Срок:  до начала занятий по индивидуальным учебным планам 

2.4. Издать приказ общеобразовательного учреждения об организации обучения  учащихся по 

индивидуальным учебным планам с указанием места занятий (дома, на базе учебного 

учреждения) 

Срок: по мере поступления документов  

2.5. Осуществлять распределение часов для обучения учащихся по индивидуальным учебным 

планам в соответствии с примерными основными образовательными программами, 

утвержденными приказом МОН ДНР от 13.08.2021 № 682 и приказами МОН ДНР от 26.08.2021 

№ 709, от 03.09.2021 № 737,  а именно: 

Уровень  Количество часов для 

учащихся, не требующих 

коррекции 

Количество часов для учащихся, 

требующих коррекции 

НОО 8 10 (8 обязательная часть 2-

коррекционно-развивающая часть) 

ООО 12 14(12 обязательная часть 2-

коррекционно-развивающая часть) 

СОО 14 16(14 обязательная часть 2-

коррекционно-развивающая часть) 

согласно перечня предметов обязательной части или обязательной и коррекционно-

развивающей частей соответствующего примерного учебного плана и примерных 

образовательных программ в соответствии с Государственными образовательными стандартами, 



и в соответствии с предоставленными медицинскими документами (справки ВКК, ПМПК, 

документов об инвалидности, ИПР, медицинскими документами ограничивающими изучение 

отдельных предметов). 

Срок: по мере поступления документов  

2.6. Предоставить в отдел образования администрации Куйбышевского района города 

Донецка (Малаховой Е.Л.) следующие документы по организации обучения учащихся по 

индивидуальным учебным планам на согласование: 

-приказ учебного учреждения, утверждающий индивидуальный учебный план на каждого 

обучаемого по индивидуальной форме (1 экз); 

- рабочий учебный план учащихся, обучающихся по индивидуальным учебным планам (2 экз); 

-копию заявления родителей с визой директора;  

-копии медицинских документов (заключение ВКК, ПМПК);  

-копии документов, подтверждающих инвалидность обучаемого, ИПР, ограничивающими 

изучение отдельных предметов (при наличии); 

Срок:  в установленный законодательством срок 

2.7. Составить расписание занятий с учащимися и согласовать его с родителями (законными 

представителями) по следующей форме: 
ФИО 

обучающегося 

Место 

проведения занятий 

(указать на дому/ в 

МОУ, № каб.) 

День 

недели 

Время 

занятий 

с ----- по ----

- 

Предмет 

     

 Копию предоставить в отдел образования (Малаховой Е.Л.)  

Срок:  до начала занятий по индивидуальным учебным планам. 

2.8. Ознакомить родителей (законных представителей) учащихся, обучающихся на 

дому, с Законом Донецкой Народной Республики «Об образовании», Государственными 

образовательными стандартами, индивидуальным учебным планом. 

Срок:  до начала занятий по индивидуальным учебным планам. 

2.9.Провести инструктивно-методические совещания с педагогами по ознакомлению с 

нормативно-правовыми документами по вопросам организации обучения по индивидуальным 

учебным планам. 

Срок:  до начала занятий по индивидуальным учебным планам. 

2.10.Осуществлять контроль за ведением деловой документации по организации обучения по 

индивидуальным учебным планам, результаты контроля отражать в итоговых приказах 

общеобразовательных учреждений.  

2.11. В связи с изменениями условий труда, провести инструктаж по технике безопасности с 

учителями, с регистрацией в журнале учета инструктажей. Обеспечить составление маршрутного 

листа к дому обучающегося, ознакомить учителей, осуществляющих обучение по 

индивидуальным учебным планам. 

Срок:  до начала занятий по индивидуальным учебным планам. 

2.12. Организовать составление схем безопасного пути для учащихся в случае организации 

обучения по индивидуальным учебным планам в помещении школы. 

Срок:  до начала занятий по индивидуальной форме 

2.13. Обеспечить постоянные контакты с родителями (лицами их заменяющими), с целью 

отслеживания состояния здоровья детей и для своевременного информирования о результатах 

учебной деятельности обучающегося. 

                                                                                                                                 Срок: постоянно 

2.14.Осуществлять контроль проведения учителями-предметниками занятий с учащимися, 

обучающимися по индивидуальным учебным планам, своевременности заполнения журналов, 

выполнение учебных программ, ведения тетрадей и дневника. 

Срок: 1 раз в четверть  

2.15. Выполнение индивидуального учебного плана и программ, учебные достижения 

обучающихся фиксировать в отдельном журнале. 



2.16. Рассматривать вопрос качества обучения учащихся по индивидуальным учебным планам 

на совещаниях при директоре. 

Срок:   1 раз в семестр  

2.17. Контролировать сроки осуществления обучения по индивидуальным учебным планам 

каждого обучаемого. При переводе обучаемого на классно-урочную форму обучения в учебном 

году, копию приказа предоставлять в отдел образования, своевременно вносить изменения в 

тарификацию учителей в случае прекращения занятий с учащимися находящимися на обучении 

по индивидуальным учебным планам.  

                                                                                                                               Срок:   постоянно 

2.18. Вопросы обучения по индивидуальным учебным планам внести в планы работы школы, 

практического психолога, библиотекаря. 

3. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 
  

 

 

 

 

Заместитель директора     Н.А. Предкова 


